

اخبار
رئیس کل بانک مرکزی: ترمز رشد نقدینگی کشیده شد  رئیس کل بانک مرکزی اعلام کرد: با برنامه ریزی جهت استفاده از ابزارهای مؤثر پولی برای کنترل رشد نقدینگی، به‌ویژه کنترل جدی میزان خلق نقدینگی توسط بانکها، در ماه‌های اخیر شتاب رشد نقدینگی گرفته شد. عبدالناصر همتی با ارائه آخرین آمار درباره روند رشد نقدینگی به اپرنا اظهار داشت: رشد نقدینگی ۵ ماهه امسال در پایان مرداد ماه نسبت به پایان سال ۱۴۰۴ در حد ۱۹ درصد بوده است؛ این رقم در ۵ ماهه اول سال پیش معادل ۱۸ درصد بوده است. رئیس کل بانک مرکزی ابراز امیدواری کرد با مهار رشد نقدینگی، کاهش شتاب رشد تورم که از تیر ماه آغاز شده است در شهریور نیز تداوم یابد. همتی تأکید کرد در کنار کنترل نقدینگی و تورم، بانک مرکزی و سیستم بانکی با تمرکز بر تأمین مالی تولید در ۵ ماهه اول سال از طریق تسهیلات بانکی و ابزارهای تأمین مالی زنجیره ای، مبلغ ۴۱۰۰ همت از طریق تسهیلات تولید را تأمین مالی کرده اند که از ابتدای سال رشد ۶۸ درصدی داشته است. میزان تأمین مالی از طریق ابزارهای زنجیره ای نیز از اول سال ۲۶۹ همت بوده است.

با حضور نمایندگان اج اس ای وزارت نفت انجام شد	 ارزیابی عملکرد پدافند غیر عامل و مدیریت بحران منطقه آذربایجان شرقی ایستکار - ماهان قلاچ: نمایندگان اداره کل پدافند غیرعامل و مدیریت بحران وزارت نفت با هدف ارتقای توانمندی و تاب آوری در شرایط اضطراری با حضور در شرکت ملی بخش فراورده های منطقه آذربایجان شرقی، عملکرد این منطقه را در حوزه پدافند غیرعامل و مدیریت بحران مورد ارزیابی قرار دادند.
---	--

به گزارش خبرنگار ما به نقل از روابط عمومی شرکت ملی پخش فراورده های نفتی منطقه آذربایجان شرقی، عملکرد این منطقه در حوزه پدافند غیرعامل و مدیریت بحران با حضورنمایندگان اداره کل پدافند غیرعامل و مدیریت بحران وزارت نفت و مدیریت و مسئولین منطقه آذربایجان شرقی مورد بررسی و ارزیابی قرار گرفت. ناصر راشدی مدیر شرکت ملی پخش فراورده‌های نفتی منطقه آذربایجان شرقی، با ارائه گزارشی از اقدامات و عملکرد این منطقه در حوزه پدافند غیرعامل و مدیریت بحران به ویژه در ایام جنگ تحمیلی دشمن آمریکایی – صهیونیستی، چالش‌ها، مشکلات ومواع ارتقای پدافند غیرعامل را در حوزه عملیاتی این منطقه بیان کرد و گفت: این ممیزی فرصتی برای شناسایی آسیب های موجود و رفع آن در جهت ارتقای توانمندی در شرایط بحرانی می باشد. شمس الدین متشابهی رئیس گروه ارزیابی نیز با اشاره به اهمیت ارزیابی عملکرد پدافند غیرعامل و مدیریت بحران با توجه به شرایط ویژه کشور اظهار کرد: هدف از ارزیابی پدافند غیرعامل و مدیریت بحران، شناسایی ریسک ها، تهدیدات، آسیب‌ها، نقاط ضعف و قوت برای پیشگیری و مواجهه با بحران می باشد. رئیس گروه ارزیابی اداره کل پدافند غیرعامل و مدیریت بحران وزارت نفت در ادامه افزود: عملکرد مجموعه صنعت نفت استان، به ویژه مدیریت، مسئولین و کارکنان منطقه آذربایجان شرقی در مراپت از سرمایه های ملی با وجود کمبودها شایسته تقدیر است. به گفته وی، با پیش بینی احراز آمادگی لازم، از شرایط اضطراری و بحران احتمالی انرژی عبور خواهیم کرد. در خاتمه ارزیابی عملکرد این منطقه بر اساس شاخص های موجود، نسبت به آسیب‌شناسی مستمر مخاطرات و تهدیدات و توجه به تمهیدات ملزومات پدافند غیرعامل و مدیریت بحران، رفع چالش ها، ارتقای نقاط قابل بهبود و نقاط قوت و برگزاری دوره های آموزشی در حوزه پدافند غیرعامل و مدیریت بحران تأکید گردید.

طی هفته‌های اخیر تصاویر آگهی‌های اجاره دلاری خانه در فضای مجازی توجه کاربران را به خود جلب کرده است. اتفاقی که اگرچه تازه به نظر می‌رسد، اما سال‌هاست در بخش‌هایی از بازار مسکن اما به صورت توافقات نهانی وجود دارد.

به گزارش تجارت نیوز، با این حال این دست از معاملات به آگهی‌های علنی راه یافته‌اند. تجارت‌نیوز در این گزارش به بررسی ابعاد پنهان بازار غیررسمی اجاره دلاری در تهران می‌پردازد.

راه‌یابی آگهی‌های اجاره دلاری خانه به پلتفرم‌ها

طی سال‌های اخیر و همزمان با کاهش ارزش پول ملی، برخی مالکان ترجیح داده‌اند واحدهای خود را به جای اجاره ریالی، با دلار یا سایر ارزها اجاره دهند؛ پدیده‌ای که پیشتر در مناطق شمالی تهران و میان واحدهای لوکس و گران‌قیمت دیده می‌شود.

نکته قابل توجه اما ورود این فایل‌ها به آگهی‌های ملکی در سایت‌ها و پلتفرم‌هاست. در گذشته، چنین شرطی بیشتر در زمان مراجعه حضوری و هنگام عقد قرارداد به مستاجر اعلام می‌شد، اما حالا عباراتی مانند «اجاره دلاری»، «اجاره به دلار»، «مستاجر خارجی» یا «اجاره به خارجی» نیز در برخی آگهی‌ها دیده می‌شود.

اجاره دلاری خانه

البته این موضوع هنوز به شکل گسترده در پلتفرم‌های ملکی دیده نمی‌شود، اما بررسی تجارت‌نیوز نشان می‌دهد تعداد این فایل‌ها نیز آنقدر کم نیست که بتوان از کنار آن به‌سادگی گذشت.

چالش‌های حقوقی پرداخت اجاره به دلار

از نظر حقوقی وضعیت معاملات ملکی با دلار یا هرگونه معاملاتی که با ارز رسمی کشور انجام نشود، محل اشکال است. داوود بیگی‌نژاد، نایب‌رئیس اتحادیه مشاوران املاک تهران خرداد سال گذشته درباره آگهی‌های خرید، فروش و اجاره مسکن با دلار و سایر ارزها هشدار داده و گفته بود که چنین قراردادهایی قابلیت رسیدگی در مراجع قضایی را ندارند.

همچنین طبق ماده دو مکرر قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز، انجام معامله ارزی در کشور، جز در مواردی که حداقل یکی از طرفین صرافی مجاز، بانک یا مؤسسه مالی و اعتباری دارای مجوز باشد، می‌تواند مشمول عنوان قاچاق ارز شود.

از سوی دیگر، قانون ساماندهی بازار زمین، مسکن و اجاره‌ها مقرر کرده است که در قراردادهای اجاره، مدت، مبلغ اجاره و مبلغ قرض‌الحسنه تصریح و قرارداد در مسکن مربوط ثبت شود. بنابراین توافق خارج از قرارداد رسمی، ریسک حقوقی بیشتری برای هر دو طرف ایجاد می‌کند.

موج جدید اجاره دلاری خانه در تهران

فرارها لکان از ریال!

اجاره دلاری خانه که تا پیش از این بیشتر در مذاکرات خصوصی میان مالکان و مستاجران دیده می‌شد، حالا به آگهی‌های ملکی هم راه پیدا کرده است. بررسی‌های تجارت‌نیوز از رواج این شیوه در بخش‌هایی از بازار مسکن تهران و چالش‌های حقوقی آن حکایت دارد.



چون اگر میان مالک و مستاجر اختلافی ایجاد شود، اثبات چگونگی پرداخت اجاره می‌تواند با مشکل مواجه شود. «یکی از مشاوران املاک منطقه گاندی نیز به تجارت‌نیوز می‌گوید: «برخی از مالکانی که اجاره ملک خود را به صورت دلاری دریافت می‌کنند، در خارج از کشور زندگی می‌کنند. با این حال در دو، سه ماه اخیر مراجعه مالکان بیشتر شده و از ما می‌پرسند چطور می‌توانند اجاره خود را به دلار یا یورو دریافت کنند.»

مستاجران خارجی، مسیری دیگر برای دریافت اجاره دلاری

در کنار آگهی‌های مستقیم اجاره دلاری، برخی شرکت‌ها و دفاتر فعال در حوزه اجاره املاک نیز از ارائه خدمات برای پیدا کردن مستاجر خارجی می‌دهند. این مجموعه‌ها مدعی هستند با مستاجرانی ارتباط دارند که دارای پاسپورت و مدارک اقامتی معتبر هستند و در صورتی که ملک مورد پسند این افراد باشد، امکان عقد قرارداد با آنها وجود دارد.

یکی از این مجموعه‌ها به تجارت‌نیوز می‌گوید: «صفر

روایت مشاوران املاک از اجاره دلاری خانه

بررسی‌های میدانی و گفت‌وگو با چند مشاور املاک در مناطق شمالی تهران، از رواج دریافت اجاره به دلار، یورو و حتی رمزارز میان برخی مالکان حکایت دارد.

یکی از مشاوران املاک منطقه نیاوران به تجارت‌نیوز می‌گوید: «برخی مالکان از مستاجر درخواست پرداخت اجاره به صورت دلاری می‌کنند. مبلغ آن بسته به امکانات و شرایط واحد متفاوت است، اما حتی همکاران ما در محله‌های مختلف هم از این موضوع خبر می‌دهند. این توافقی میان مالک و مستاجر است. بسیاری از دفاتر حاضر به انجام چنین قراردادی نیستند چون آن را غیرقانونی می‌دانند، اما در برخی بنگاه‌ها قرارداد نوشته می‌شود.»

او درباره نحوه تنظیم این قراردادها توضیح می‌دهد: «گاهی در اجاره‌نامه مبلغ به صورت ریالی تعیین می‌شود و مستاجر هر ماه اجاره را به دلار پرداخت می‌کند. این روش هم مشکلات حقوقی خودش را دارد.

افزایش رقم کالایگ در ایستگاه مهر

حداقل ماهی ۸۵۰۰ میلیارد تومان پول لازم است

وزیر اقتصاد از افزایش مبلغ کالایگ از ۱۵ مهرماه برای دهک‌های پایین جامعه خبر داد اما هنوز رقم نهایی افزایش و دهک‌های مشمول مشخص نشده است که البته بخش مهمی از سازوکار این امر به نحوه تأمین منابع مالی آن بازمی‌گردد؛ چراکه هزینه ماهانه این طرح حداقل برای سه دهک اول کشور با مبلغ ۳۰۰ هزار تومان افزایش که پیش از این از سوی وزیر اعلام شده بود، حدود ۸۵۰۰ میلیارد تومان می‌شود. به گزارش ایسنا، اعتبار کالایگ الکترونیکی در حال حاضر به ازای هر نفر یک میلیون تومان است و به تمامی دهک‌ها اختصاص دارد. از زمان شروع این طرح در دی‌ماه سال گذشته مقرر شد که رقم کالایگ متناسب با نرخ تورم افزایش یابد اما تا کنون شکل اجرایی به خود نگرفته است.

با این حال، افزایش این اعتبار حلالیک‌گام به اجرا نزدیک شده است. سیدعلی مدنی‌زاده، وزیر امور اقتصادی و دارایی شب گذشته از آغاز ارائه کالایگ با مبالغ جدید به دهک‌های پایین درآمدی از ۱۵ مهر خبر داد و گفت که تعداد مسئولان و منابع مورد نیاز برای اجرای این طرح در هفته جاری مشخص خواهد شد.

مدنی‌زاده روز چهارشنبه به اعلام کرده بود که ۳۰۰ هزار تومان کف افزایش اعتبار کالایگ در دولت در حال بررسی جزئیات میزان افزایش و دهک‌های مشمول است.

به گفته او، هنوز مشخص نشده این افزایش دقیقاً شامل کدام دهک‌ها خواهد شد.

این اظهارات در حالی مطرح‌شده که در هفته‌های گذشته، اصلی‌ترین ابهام درباره افزایش کالایگ، نه اصل تصمیم دولت، بلکه منبع تأمین اعتبار آن بوده است.

از وعده افزایش تا مسئله تأمین منابع

مدنی‌زاده پیش‌تر نیز افزایش اعتبار کالایگ را در دستور کار دولت اعلام کرده بود.

او پایان خردادماه نیز گفته بود اصلاح رقم کالایگ، تعهد دولت است، اما میزان افزایش به منابع مالی در دسترس بستگی دارد. در همان مقطع، وزیر اقتصاد تأکید کرده بود که یکی از منابع موردنظر برای افزایش اعتبار، درآمدهای حاصل از فروش نفت است.

به این ترتیب، مسیر اظهارات وزیر اقتصاد طی چند ماه گذشته را می‌توان در سه مرحله خلاصه کرد: ابتدا تأکید بر افزایش متناسب با تورم، سپس تأکید بر ضرورت تأمین منابع و در نهایت اعلام کف ۳۰۰

موج جدید اجاره دلاری خانه در تهران	 افزایش رقم کالایگ در ایستگاه مهر وزیر اقتصاد از افزایش مبلغ کالایگ از ۱۵ مهرماه برای دهک‌های پایین جامعه خبر داد اما هنوز رقم نهایی افزایش و دهک‌های مشمول مشخص نشده است که البته بخش مهمی از سازوکار این امر به نحوه تأمین منابع مالی آن بازمی‌گردد؛ چراکه هزینه ماهانه این طرح حداقل برای سه دهک اول کشور با مبلغ ۳۰۰ هزار تومان افزایش که پیش از این از سوی وزیر اعلام شده بود، حدود ۸۵۰۰ میلیارد تومان می‌شود. به گزارش ایسنا، اعتبار کالایگ الکترونیکی در حال حاضر به ازای هر نفر یک میلیون تومان است و به تمامی دهک‌ها اختصاص دارد. از زمان شروع این طرح در دی‌ماه سال گذشته مقرر شد که رقم کالایگ متناسب با نرخ تورم افزایش یابد اما تا کنون شکل اجرایی به خود نگرفته است.
--	--

هزار تومانی برای افزایش اعتبار. البته به گفته مدنی‌زاده، پیش از بروز شرایط جنگی، منابع مورد نیاز برای افزایش اعتبار کالایگ پیش‌بینی شده بود، اما بخشی از منابع پیش‌بینی‌شده محقق نشد و دولت در حال تدوین برنامه‌های جدید برای تأمین منابع است.

دولت منابع را از کجا دنبال می‌کند؟

بررسی اظهارات مسئولان اقتصادی نشان می‌دهد تأمین مالی کالایگ در ماه‌های گذشته از مسیریهای مختلف دنبال شده و یک منبع واحد برای افزایش جدید اعتبار اعلام نشده است. در این میان خردادماه، رئیس سازمان برنامه و بودجه گفته بود منابع کالایگ از محل افزایش نرخ ارز تأمین می‌شود و حسابی برای مدیریت این منابع در بانک مرکزی در نظر گرفته شده است. در مقابل، پیگیری‌های همان مقطع از بانک مرکزی نشان داد با استقرار سازوکار بودجه‌ای سال ۱۴۰۵، مسئولیت اصلی تأمین و تخصیص منابع کالایگ در چارچوب بودجه بر عهده سازمان برنامه و بودجه قرار گرفته و نقش دبیرخانه‌ای بانک مرکزی در کارگروه قبلی پایان یافته است. این تفاوت در روایت‌ها نشان می‌دهد که بانک مرکزی بیشتر در نقش نهاد اجرایی و مدیریت‌کننده جریان منابع مالی و ارزی قرار گرفته، در حالی که مسئولیت اصلی تأمین و تخصیص اعتبار در چارچوب بودجه بر عهده دولت و سازمان برنامه و بودجه است.

از سوی دیگر، معاون سیاست‌گذاری پولی بانک مرکزی گفته بود با توجه به اختلاف میان نرخ ارز ترجیحی و نرخ بازار تجاری، مقرر شده مابه‌التفاوت منابع تقفی در اختیار دولت به حساب کالایگ واریز شود. طبق اعلام این مقام مسئول برنامه تأمین منابع پایدار کالایگ تا پایان سال اجرا می‌شود.

وزارت اقتصاد چه کرده است؟

وزارت اقتصاد طی ماه‌های گذشته علاوه بر پیگیری افزایش اعتبار، پیشنهادهایی را برای نحوه تأمین منابع و تعیین جامعه هدف دنبال کرده است.

در مردادماه، نشست مشترکی میان وزارت اقتصاد و وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی برگزار شد که در آن موضوعاتی از جمله سازوکار اجرایی افزایش اعتبار، نحوه تأمین منابع، شناسایی جامعه هدف و هماهنگی بین دستگاه‌ها مورد بررسی قرار گرفت.

هم‌زمان مدنی‌زاده پیش‌تر پیشنهاد افزایش اعتبار برای دهک‌های پایین درآمدی را مطرح کرده بود و وزارت اقتصاد در حال تدوین پیشنهاد

بازاروسرمایه

خبر
تجارت در ۵ ماهه امسال کاهش یافت سایه سنگین جنگ بر کریدورهای تجاری کشور معاون سازمان توسعه تجارت ایران با تأکید بر اینکه باید برای تداوم تجارت به سراغ مسیرهای تجاری پایدار برویم، گفت: جنگ و موضوعات سیاسی حال حاضر دنیا روی توسعه کریدورهای تجاری در ایران سایه انداخته است. امیر روشن‌بخش قنبری، معاون سازمان توسعه تجارت ایران در گفت‌وگو با ایلنا و در پاسخ به این سوال که «بسته شدن مقطعی مرزها ازجمله مرز ایران با عراق چه تأثیری بر حجم تجارت ما دارد؟» گفت: اصلی‌ترین موضوع حال حاضر تجارت ما بحث کریدورهای تجاری و ارسال و دریافت کالاست. معاون سازمان توسعه تجارت ایران با بیان اینکه وقتی ظرفیت ارسال کالا کاهش پیدا کرده، به موازات آن، ظرفیت‌های مربوط به تجارت هم کاهش پیدا کرده است، گفت: آمار گمرک هم تأیید می‌کند که در ۵ ماهه امسال حدوداً ۲۵ درصد تجارت ما هم در واردات و هم در صادرات افت داشته است. روشن‌بخش قنبری با تأکید بر اینکه باید برای تداوم تجارت به سراغ مسیرهای تجاری پایدار برویم، گفت: جنگ و موضوعات سیاسی حال حاضر دنیا روی توسعه کریدورهای تجاری در ایران سایه انداخته است. از طرفی، شایعه بستن شدن مسیر ریلی با قزاقستان و ترکمنستان و ازسوی دیگر، بسته شدن مقطعی مرزهای شلمچه و ذهابه، همه و همه موجب کاهش حجم تجارت کشور شده است. وی گفت: ما در حال بررسی هستیم که با کالاهایی اجازه صادرات بهمین که ارزش صادراتی بیشتری دارند. به طور مثال، اگر کالایی در وزن ۱۰۰ تن دارای ارزش ۱۰ هزار دلاری است، در مقایسه با کالایی که ۱۰۰ تن آن ارزش یک میلیون دلاری دارد، در اولویت صادرات نباشد. معاون سازمان توسعه تجارت ایران گفت: هزینه حمل افزایش پیدا کرده است و به همین دلیل، دولت باید از مکانیزم‌های تشویقی، بخشی از هزینه حمل را از محل عوارض‌های صادراتی کالاهای خام و نیمه خام و مدل بازگشت ارزی جبران کند تا صرفه لازم برای فروش کالاهای ایرانی در بازار هدف ایجاد شود. روشن‌بخش قنبری ادامه داد: از محل عوارض کالاهای خام و نیمه خام، می‌توانیم بخشی از این کالاهای را شامل بخشودگی کنیم تا بخشی از هزینه‌های حمل آنها از طریق دی بخشودگی جبران شود. او در ادامه گفت: یکی از دلایل توقف کالاهای صادراتی در مرزها این است که کشور از این، یک رویه‌ای تجاری وجود داشته و طبق آن تکرار نمی‌شده؛ به طور مثال، از مرز بازرگان با ۲۵ درصد پاکستان کلاً در طول یک روز ۲۰۰ تا ۲۵۰ کامیون وارد کشور مقصد می‌شده، اما این در حالی است که در شرایط کنونی، به جای ۴۰۰ کامیون، ۱۳۰۰ کامیون در مرز وجود دارند که توان پذیرش این تعداد کامیون در کشور مقصد وجود ندارد. روشن‌بخش قنبری ادامه داد: کشورهای مقصد به دلیل آنکه مشخص نیست این شرایط تا چه زمانی ادامه دارد، حاضر به توسعه زیرساخت نیستند. به همین دلیل، شاهد ایستایی کامیون‌ها در اکثر مرزهای زمینی هستیم. وی گفت: بیشتر ترافیکی که از مرز پاکستان وارد کشور ما می‌شود، کالای ترانزیتی است که پیش از آن، چنین تجارتی با پاکستان وجود نداشته است و پاکستان اصلاً مسیر ترانزیتی نبوده که رویه‌های ترانزیتی برای آن تعریف باشد. روشن‌بخش قنبری افزود: چون پاکستان پیش از این تجربه ترانزیت نداشته، فعلاً در فضای سعی و خطا این تجارت را با ما انجام می‌دهد، اما واقعیت این است که مسیر ما هم در واردات و هم در صادرات، مسیر کندی است زیرا رویه‌های تجاری کنونی پیش از این وجود نداشته و تعریف نشده بود. به گفته وی، بیشترین کالاهای ما نیز از چین می‌آمده که به دلیل بسته شدن مسیر دریایی، تغییر مسیر داده و از کریدوری که از چین به اروپا می‌رود به کشورمان حمل می‌شود و ما در وسط این کریدور، باری را تحمیل کرده‌ایم. روشن‌بخش قنبری در پاسخ به این موضوع که «گفته شده در مرزها در حال حاضر ترافیک کالا وجود دارد»، گفت: ترافیک بار در اکثر مرزهای تجاری وجود دارد زیرا تصور کنید که قرار است ۱۰۰ تن از ۱۵۵ میلیون تن کالای صادراتی ما در سال ۱۴۰۴ که از بنادر جنوبی کشور خارج می‌شده، به بارهای زمینی اضافه شود. معاون ارتقای کسب و کارهای بین‌المللی سازمان توسعه تجارت در مورد جایگزینی بنادر شمالی با بنادر جنوبی نیز گفت: کشتی‌های پهن پیکر ۱۰۰ هزار تن کالا را در بنادر جنوبی تخلیه می کردند در حالی که کشتی های بزرگ در دریای شمال ظرفیتی بیش از ۵ هزار تن کالا ندارند. وی خاطرنشان کرد: بنابراین هزینه حمل در بنادر شمالی بیشتر از بنادر جنوبی است.

بازاروسرمایه	 بازگشایی مدارس چقدر از حقوق کارگران را می‌بلعد؟ بزرگی نباشد، اما وقتی آخر ماه جمع می‌زنیم، می‌بینیم چند میلیون تومان شده است.» این گفته‌ها نشان می‌دهد مسئله برای خانواده‌ها فقط قیمت یک بسته بیسکویت یا یک کیک نیست؛ مسئله، تکرار هزینه‌ای است که در طول ماه روی هم جمع می‌شود.
--	---

بزرگی نباشد، اما وقتی آخر ماه جمع می‌زنیم، می‌بینیم چند میلیون تومان شده است.» این گفته‌ها نشان می‌دهد مسئله برای خانواده‌ها فقط قیمت یک بسته بیسکویت یا یک کیک نیست؛ مسئله، تکرار هزینه‌ای است که در طول ماه روی هم جمع می‌شود.

برخی خانواده‌ها برای کنترل هزینه تصمیم می‌گیرند میان‌وعده را از خانه آماده کنند. اما حتی این راهکار نیز در شرایط فعلی کاملاً کم‌هزینه نیست.

وقتی قیمت مواد غذایی افزایش پیدا می‌کند، تهیه ساندویچ، کیک، پنیر و نان، میوه یا سایر خوراکی‌ها در خانه نیز هزینه بیشتری برای خانواده دارد. بنابراین «از خانه بردن» می‌تواند هزینه خرید روزانه را کاهش دهد، اما به معنای حذف هزینه خوراکی نیست. از سوی دیگر، دانش‌آموز در محیط مدرسه با هم‌کلاسی‌های خود قرار دارد و طبیعی است که بتوان آن را کنار درآمد یک کارگر قرار داد.

اگر درآمد ماهانه یک کارگر را ۲۵ میلیون تومان در نظر بگیریم، هزینه متوسط ۶ میلیون تومانی میان‌وعده یک دانش‌آموز، معادل حدود ۲۴ درصد کل درآمد ماهانه است. در خانواده‌ای با دو دانش‌آموز، همین هزینه به حدود ۱۲ میلیون تومان می‌رسد؛ یعنی نزدیک به ۴۸ درصد درآمد ۲۵ میلیون تومانی.



به بیان ساده‌تر، در این سناریو تقریباً نیمی از درآمد ماهانه خانوار باید صرف خوراکی مدرسه دو فرزند شود؛ آن هم پیش از پرداخت هزینه‌های مسکن، اجاره، قبوض، رفت‌وآمد، درمان، پوشاک و سایر مخارج ضروری زندگی. البته این مقایسه یک سناریوی فرضی است و به معنای آن نیست که همه خانواده‌ها روزانه ۳۰۰ هزار تومان برای هر دانش‌آموز هزینه می‌کنند. خانواده‌ای ممکن است با آماده کردن میان‌وعده در خانه هزینه بسیار کمتری داشته باشد و خانواده‌ای دیگر به دلیل داشتن چند فرزند یا الگوی مصرف متفاوت، هزینه بیشتری پرداخت کند.

اما حتی اگر هزینه روزانه کمتر از این رقم باشد، باز هم تکرار آن در طول ماه می‌تواند فشار قابل‌توجهی بر بودجه خانوار ایجاد کند.